
	 	 Sommaire	
	

Algérie	2018	 	 5	

Sommaire	
 

1.	CODE	DES	IMPÔTS	DIRECTS	ET	TAXES	ASSIMILÉES	..................................................................................	13 

Livre	1	‐	Impôts	perçus	au	profit	de	l’État	................................................................................	13 
Titre	1	‐	Impôt	sur	le	revenu	global	............................................................................................................	13 
Section	1	‐	Dispositions	générales	..............................................................................................................	13 
Section	2	‐	Revenus	imposables	...................................................................................................................	15 
Section	3	‐	Déclaration	des	contribuables	.............................................................................................	31 
Section	4	‐	Calcul	de	l’impôt	..........................................................................................................................	33 
Section	5	‐	Retenue	à	la	source	de	l’impôt	sur	le	revenu	global	..................................................	35 
Section	6	‐	Taxation	d’office	(Abrogé)	.....................................................................................................	38 
Section	7	‐	Cession,	de	cessation	ou	décès	..............................................................................................	39 
Section	8	‐	Majorations	à	l’impôt	sur	le	revenu	global	....................................................................	40 

Titre	2	‐	Impôt	sur	les	bénéfices	des	sociétés	........................................................................................	41 
Section	1	‐	Généralités	.....................................................................................................................................	41 
Section	2	‐	Champ	d’application	de	l’impôt	..........................................................................................	41 
Section	3	‐	Territorialité	de	l’impôt	...........................................................................................................	41 
Section	4	‐	Exemptions	et	régimes	particuliers	...................................................................................	42 
Section	5	‐	Bénéfices	imposables	................................................................................................................	44 
Section	6	‐	Détermination	du	bénéfice	net	............................................................................................	45 
Section	7	‐	Régime	d’imposition	des	sociétés	........................................................................................	51 
Section	8	‐	Personnes	imposables,	lieu	d’imposition	.........................................................................	51 
Section	9	‐	Calcul	de	l’impôt	..........................................................................................................................	51 
Section	10	‐	Obligations	des	sociétés	........................................................................................................	53 
Section	11	‐	Retenue	à	la	source	de	l’impôt	sur	les	bénéfices	des	sociétés	.............................	54 

Titre	3	‐	Dispositions	communes	.................................................................................................................	57 
Section	1	‐	Charges	à	déduire	.......................................................................................................................	57 
Section	2	‐	Régime	des	plus‐values	de	cession	.....................................................................................	59 
Section	3	‐	Système	d’amortissement	.......................................................................................................	60 
Section	4	‐	Entreprises	de	navigation	maritime	ou	aérienne	......................................................	62 
Section	5	‐	Déclaration	des	commissions,	courtages,	ristournes,	honoraires	......................	62 
Section	5	bis	‐	Déclaration	des	transferts	...............................................................................................	65 
Section	6	‐	Déclaration	d’existence	............................................................................................................	66 
Section	7	‐	Changement	du	lieu	d’imposition	.......................................................................................	66 
Section	8	‐	Réévaluation	des	actifs	............................................................................................................	66 
Section	9	‐	Contrôle	fiscal	...............................................................................................................................	67 
Section	10	‐	Majorations	d’impôts,	amendes	fiscales	.......................................................................	67 
Section	11	‐	Cession	ou	cessation	d’entreprise	....................................................................................	70 

Livre	2	‐	Impositions	directes	perçues	au	profit	des	collectivités	locales	...................	72 
Titre	1	‐	Dispositions	générales	....................................................................................................................	72 
Titre	2	‐	Versement	forfaitaire	(Abrogé)	..................................................................................................	72 
Titre	3	‐	Taxe	sur	l’activité	professionnelle	............................................................................................	73 
Titre	4	‐	Droit	spécifique	sur	l’essence	(Abrogé)	.................................................................................	78 
Titre	5	‐	Impositions	perçues	au	profit	exclusif	des	communes	..................................................	78 
Sous‐titre	1	‐	Taxe	foncière............................................................................................................................	78 
Sous‐titre	2	‐	Taxes	d’assainissement	.......................................................................................................	84 

Titre	6	‐	Répartition	du	produit	des	impositions	directes	locales	..............................................	85 



	 	 Sommaire	
	

6	 	 Algérie	2018	

Livre	3	‐	Divers	impôts	et	taxes	à	affectation	particulière	.................................................	86 
Titre	1	‐	Impôt	sur	le	patrimoine	.................................................................................................................	86 
Titre	2	‐	Impôt	forfaitaire	unique.................................................................................................................	88 

Livre	4	‐	Dispositions	diverses	‐	Rôles	‐	Réclamations	........................................................	91 
Titre	1	‐	Dispositions	générales	....................................................................................................................	91 
Section	1	‐	Imposition	des	droits	omis	.....................................................................................................	91 
Section	2	‐	Déclaration	des	propriétaires	et	principaux	locataires	d’immeubles	..............	91 
Section	3	‐	Associations	organisant	des	opérations	de	quête	......................................................	91 
Section	4	‐	Secret	professionnel	‐	Mesure	de	publicité	.....................................................................	91 
Section	5	‐	Autres	dispositions	.....................................................................................................................	92 
Section	6	‐	Commission	des	impôts	directs	(Abrogé)	.......................................................................	92 
Section	7	‐	Amendes	fiscales	et	peines	correctionnelles	..................................................................	92 
Section	8	‐	Droit	de	communication	(Abrogé)	.....................................................................................	95 
Section	9	‐	Assiette	de	l’impôt.......................................................................................................................	95 

Titre	2	‐	Rôles	et	avertissements	..................................................................................................................	96 
Section	1	‐	Établissement	et	mise	en	recouvrement	des	rôles	......................................................	96 
Section	2	‐	Avertissement	et	extrait	de	rôle	(Abrogé)	......................................................................	97 

Titre	3	‐	Réclamations	et	dégrèvements	(Abrogé)..............................................................................	97 

Livre	5	‐	Recouvrement	des	impôts	et	taxes	............................................................................	98 
Titre	1	‐	Exigibilité	et	paiement	de	l’impôt	.............................................................................................	98 
Section	1	‐	Impôts	et	taxes	émis	par	voie	de	rôle	................................................................................	98 
Section	2	‐	Régime	des	acomptes	provisionnels	..................................................................................	98 
Section	2	bis	‐	Acomptes	applicables	aux	entreprises	étrangères	..........................................	101 
Section	2	ter	‐	Acomptes	applicable	aux	entreprises	de	spectacle	.........................................	101 
Section	3	‐	Régime	du	paiement	de	la	taxe	sur	l’activité	professionnelle	...........................	101 
Section	4	‐	Paiement	de	l’impôt	................................................................................................................	104 
Section	5	‐	Paiement	trimestriel	..............................................................................................................	104 

Titre	2	‐	Obligations	des	tiers	et	privilèges	du	Trésor	en	matière	d’impôts	directs	.......	105 
Titre	3	‐	Poursuites...........................................................................................................................................	109 

2.	CODE	DES	TAXES	SUR	LE	CHIFFRE	D’AFFAIRES	......................................................................................	111 

Livre	1	‐	Taxe	sur	la	valeur	ajoutée	(TVA)	..............................................................................	111 
Chapitre	1	‐	Champ	d’application	.............................................................................................................	111 
Section	1	‐	Opérations	imposables	..........................................................................................................	111 
Section	2	‐	Définition	des	assujettis	........................................................................................................	112 
Section	3	‐	Territorialité	..............................................................................................................................	113 
Section	4	‐	Exonérations	..............................................................................................................................	113 

Chapitre	2	‐	Règles	d’assiette	et	taux	......................................................................................................	120 
Section	1	‐	Fait	générateur	.........................................................................................................................	120 
Section	2	‐	Assiette	de	la	taxe	....................................................................................................................	120 
Section	3	‐	Taux	................................................................................................................................................	122 
Section	4	‐	Taxe	intérieure	de	consommation	..................................................................................	125 
Section	5	‐	Taxe	sur	les	produits	pétroliers	(TPP)	..........................................................................	128 

Chapitre	3	‐	Déductions	.................................................................................................................................	129 
Chapitre	4	‐	Franchise	et	restitution	.......................................................................................................	132 
Section	1	‐	Achats	en	franchise	.................................................................................................................	132 
Section	2	‐	Restitution	de	la	taxe	.............................................................................................................	134 

Chapitre	5	‐	Obligation	des	redevables	et	contrôle	..........................................................................	135 
Section	1	‐	Obligations	des	redevables..................................................................................................	135 
Section	2	‐	Droit	de	communication	(Abrogé)	..................................................................................	139 

Chapitre	6	‐	Modalités	de	déclaration	et	de	paiement	...................................................................	139 



	 	 Sommaire	
	

Algérie	2018	 	 7	

Section	1	‐	Régime	général	.........................................................................................................................	139 
Section	1	bis	‐	Régime	de	l’auto‐liquidation	......................................................................................	141 
Section	2	‐	Retenue	à	la	source	.................................................................................................................	141 
Section	3	‐	Régime	du	forfait	(Abrogé)	.................................................................................................	142 
Section	4	‐	Régime	des	acomptes	provisionnels	...............................................................................	142 
Section	5	‐	Perception	de	la	TVA	à	l’importation	............................................................................	142 
Section	6	‐	Perception	de	la	TVA	à	l’exportation	.............................................................................	142 

Chapitre	7	‐	Règles	de	contentieux...........................................................................................................	143 
Section	1	‐	Procédure	de	taxation	d’office	..........................................................................................	143 
Section	2	‐	Constatation	et	poursuite	des	infractions	...................................................................	143 
Section	3	‐	Sanctions	......................................................................................................................................	143 
Section	4	‐	Contentieux	du	recouvrement	...........................................................................................	146 

Chapitre	8	‐	Prescription	(Abrogé)	..........................................................................................................	148 
Chapitre	9	‐	Répartition	du	produit	de	la	TVA	...................................................................................	148 

Livre	2	‐	Taxation	sur	les	opérations	de	banques	et	d’assurances	(Abrogé)	...........	149 

Dispositions	transitoires	...............................................................................................................	149 

Taxes	sur	le	chiffre	d’affaires	non	codifiées	..........................................................................	150 

3.	CODE	DES	IMPÔTS	INDIRECTS	................................................................................................................	153 

Titre	1	‐	Règles	communes	............................................................................................................	153 
Chapitre	1	‐	Déclaration	de	profession	et	de	stocks	........................................................................	153 
Chapitre	2	‐	Entrepôts	sous	crédit	des	droits	.....................................................................................	154 
Chapitre	3	‐	Circulation	des	produits	imposables	............................................................................	156 
Chapitre	4	‐	Fait	générateur	et	assiette	du	droit	de	circulation	................................................	157 
Chapitre	5	‐	Registres	portatifs	..................................................................................................................	158 
Chapitre	6	‐	Visites	et	exercices	.................................................................................................................	158 
Chapitre	7	‐	Perception	des	droits	............................................................................................................	159 
Chapitre	8	‐	Exportation	................................................................................................................................	159 

Titre	2	‐	Boissons	et	liquides	........................................................................................................	159 
Chapitre	1	‐	Alcools	..........................................................................................................................................	159 
Chapitre	2	‐	Vins	................................................................................................................................................	181 
Chapitre	3	‐	Commerce	des	alcools	et	des	vins	..................................................................................	183 
Chapitre	4	‐	Circulation	des	alcools	et	des	vins	.................................................................................	186 
Chapitre	5	‐	Vinaigres	et	vins	vinés	..........................................................................................................	187 
Chapitre	6	‐	Concentration	des	vins	et	des	moûts	............................................................................	189 

Titre	3	‐	Sucre	et	glucoses	..............................................................................................................	192 

Titre	4	‐	Tabacs	..................................................................................................................................	193 
Chapitre	1	‐	Dispositions	générales	.........................................................................................................	193 
Chapitre	2	‐	Culture	du	tabac	......................................................................................................................	194 
Chapitre	3	‐	Fabrication	du	tabac	.............................................................................................................	200 

Titre	5	‐	Allumettes	chimiques	(Abrogé)	................................................................................	201 

Titre	6	‐	Droits	de	garantie	et	d’essai	sur	les	matières	d’or,	argent	et	platine	........	202 

Titre	7	‐	Produits	pétroliers	(Abrogé)	......................................................................................	210 



	 	 Sommaire	
	

8	 	 Algérie	2018	

Titre	8	‐	Impôt	sur	les	poudres,	dynamites	et	explosifs	(Abrogé)	................................	210 

Titre	9	‐	Taxe	sanitaire	sur	les	viandes	....................................................................................	211 

Titre	10	‐	Taxe	additionnelle	de	soutien	des	prix	(Abrogé)	............................................	213 

Titre	10	bis	‐	Taxe	pour	l’usage	des	appareils	récepteurs	de	radio	et	TV	.................	213 

Titre	11	‐	Recouvrement	et	contentieux	.................................................................................	215 
Chapitre	1	‐	Recouvrement	..........................................................................................................................	215 
Chapitre	2	‐	Sûretés	.........................................................................................................................................	216 
Chapitre	3	‐	Contestations	sur	le	fond	des	droits..............................................................................	216 
Chapitre	4	‐	Contentieux	répressif	...........................................................................................................	216 
Chapitre	5	‐	Prescription	...............................................................................................................................	225 
Chapitre	6	‐	Dispositions	générales	.........................................................................................................	227 
Chapitre	7	‐	Obligations	cautionnées	......................................................................................................	227 

4.	CODE	DE	L’ENREGISTREMENT	................................................................................................................	229 

Titre	1	‐	Détermination	des	droits	applicables	et	modes	d’enregistrement	............	229 
Section	1	‐	Mode	de	détermination	des	droits	d’enregistrement	applicables	...................	229 
Section	2	‐	Mode	d’enregistrement	des	actes	civils	et	extrajudiciaires	................................	230 
Section	3	‐	Minimum	de	perception	.......................................................................................................	230 
Section	4	‐	Mutations	simultanées	de	meubles	et	d’immeubles	...............................................	230 
Section	5	‐	Actes	notariés	............................................................................................................................	230 

Titre	2	‐	Détermination	des	valeurs	soumises	aux	droits	................................................	231 
Section	1	‐	Baux	et	locations	......................................................................................................................	231 
Section	2	‐	Échange	d’immeubles	............................................................................................................	231 
Section	3	‐	Partage	.........................................................................................................................................	231 
Section	4	‐	Rentes	............................................................................................................................................	232 
Section	5	‐	Sociétés	.........................................................................................................................................	232 
Section	6	‐	Transmission	à	titre	onéreux	et	à	titre	gratuit	.........................................................	232 
Section	7	‐	Mutation	par	décès	.................................................................................................................	234 
Section	8	‐	Coffres‐forts	loués,	plis,	cachets	et	cassettes	fermées	remis	en	dépôt	............	235 
Section	9	‐	Biens	détruits	ou	endommagés	.........................................................................................	236 
Section	10	‐	Nue‐propriété	et	usufruit	..................................................................................................	236 
Section	11	‐	Valeurs	déterminées	par	déclarations	estimatives	et	actes	notariés	.........	237 

Titre	3	‐	Délais	d’enregistrement	des	actes	et	décisions	..................................................	238 

Titre	4	‐	Services	compétents	pour	enregistrer	les	actes	et	mutations	......................	240 

Titre	5	‐	Paiement	des	droits........................................................................................................	241 
Section	1	‐	Débiteurs	des	droits	................................................................................................................	241 
Section	2	‐	Paiement	fractionné	ou	différé	.........................................................................................	241 
Section	3	‐	Contribution	au	paiement	...................................................................................................	243 

Titre	6	‐	Pénalités	et	sanctions	fiscales	....................................................................................	244 
Section	1	‐	Défaut	ou	retard	d’enregistrement,	omission	et	fausses	déclarations	..........	244 
Section	2	‐	Insuffisance	de	prix	ou	d’évaluation	...............................................................................	245 
Section	3	‐	Dissimulations	...........................................................................................................................	245 
Section	4	‐	Droit	de	préemption	...............................................................................................................	246 
Section	5	‐	Fraude	fiscale	.............................................................................................................................	246 



	 	 Sommaire	
	

Algérie	2018	 	 9	

Titre	7	‐	Obligations	des	assujettis	et	des	agents	publics	de	l’État	...............................	248 
Section	1	‐	Actes	en	conséquences	et	actes	produits	en	justice	................................................	248 
Section	2	‐	Dépôt	d’un	double	des	actes	sous	seing	privé	............................................................	249 
Section	3	‐	Relevé	a	fournir	au	service	des	mutations	cadastrales.........................................	249 
Section	4	‐	Affirmations	de	sincérité	......................................................................................................	249 
Section	5	‐	Date,	lieu	de	naissance	et	nationalité	des	parties....................................................	250 
Section	6	‐	Droit	de	communication	......................................................................................................	250 
Section	7	‐	Dépôt	au	service	de	l’enregistrement	des	états	récapitulatifs	..........................	250 
Section	8	‐	Tenue	des	répertoires	............................................................................................................	251 
Section	9	‐	Ventes	publiques	de	meubles	.............................................................................................	253 
Section	10	‐	Obligations	spéciales	concernant	les	mutations	par	décès	..............................	254 
Section	11	‐	Polices	d’assurance	souscrites	par	des	personnes	décédées	............................	255 
Section	12	‐	Titres,	sommes	ou	valeurs	en	dépôt,	sommes	dues	à	raison	du	décès	........	255 
Section	13	‐	Obligation	des	inspecteurs	de	l’enregistrement	....................................................	256 
Section	14	‐	Bulletins	individuels	de	décès	..........................................................................................	257 

Titre	8	‐	Prescriptions	et	restitutions	.......................................................................................	257 
Section	1	‐	Restitutions	.................................................................................................................................	257 
Section	2	‐	Prescriptions	..............................................................................................................................	258 

Titre	9	‐	Fixation	des	droits	..........................................................................................................	258 

Titre	10	‐	Actes	d’enregistrement	en	débet	ou	soumis	à	visa	spécial	.........................	271 

Titre	11	‐	Exemptions	......................................................................................................................	272 

Titre	12	‐	Dispositions	diverses	..................................................................................................	281 

Titre	13	‐	Taxe	spéciale	sur	les	mutations	à	titre	onéreux	(Abrogée)	........................	281 

Titre	13	bis	‐	Taxe	de	publicité	foncière	..................................................................................	281 
Section	1	‐	Formalités	imposables	..........................................................................................................	281 
Section	2	‐	Exemptions..................................................................................................................................	283 
Section	3	‐	Liquidation	et	paiement	de	la	taxe	.................................................................................	285 
Section	4	‐	Dispositions	diverses	..............................................................................................................	286 

Titre	14	‐	Recouvrement	des	droits	..........................................................................................	286 
Section	1	‐	Poursuite	et	instances	............................................................................................................	286 
Section	2	‐	Sûretés	et	privilèges	................................................................................................................	287 

Titre	15	‐	Taxes	notariales	(Abrogées)	....................................................................................	287 

5.	CODE	DU	TIMBRE	....................................................................................................................................	289 

Titre	1	‐	Dispositions	générales	..................................................................................................	289 
Section	1	‐	Modes	de	perception,	débiteurs	de	droits	....................................................................	289 
Section	2	‐	Prescriptions	et	prohibitions	..............................................................................................	289 
Section	3	‐	Poursuites	et	instances,	prescription	.............................................................................	291 
Section	4	‐	Fraudes	fiscales	.........................................................................................................................	291 
Section	5	‐	Règles	communes	aux	diverses	pénalités	....................................................................	292 
Section	6	‐	Empêchement	au	contrôle	..................................................................................................	293 

Titre	2	‐	Timbre	de	dimension	....................................................................................................	293 



	 	 Sommaire	
	

10	 	 Algérie	2018	

Titre	3	‐	Timbres	des	effets	négociables	et	non	négociables	..........................................	298 

Titre	4	‐	Timbre	de	quittance	.......................................................................................................	300 

Titre	5	‐	Timbres	d’affiches	(Abrogé)	.......................................................................................	301 

Titre	6	‐	Timbres	des	contrats	de	transport	..........................................................................	302 
Section	1	‐	Taxe	sur	les	titres	de	transports	pour	un	parcours	international	...................	302 
Section	2	‐	Timbre	des	connaissements................................................................................................	302 
Section	3	‐	Droit	de	timbre	sur	les	titres	et	documents	de	navigation	maritime	............	303 

Titre	7	‐	Timbre	des	passeports	..................................................................................................	304 

Titre	8	‐	Timbre	des	permis	de	chasse	.....................................................................................	305 

Titre	9	‐	Timbre	des	cartes	d’identité	et	de	séjour	..............................................................	305 

Titre	9	bis	‐	Timbre	des	actes	consulaires	..............................................................................	307 

Titre	10	‐	Droit	de	conduite	des	véhicules..............................................................................	307 

Titre	10	bis	‐	Taxe	sur	les	transactions	des	véhicules	automobiles	............................	309 

Titre	10	ter	‐	Taxe	annuelle	sur	les	bateaux	de	plaisance	...............................................	312 

Titre	11	‐	Timbres	en	débet	..........................................................................................................	314 

Titre	11	bis	‐	Droit	de	timbre	applicable	au	registre	de	commerce	............................	315 

Titre	12	‐	Exemptions	......................................................................................................................	316 

Titre	13	‐	Dispositions	diverses	..................................................................................................	328 

Titre	14	‐	Vignette	sur	les	véhicules	automobiles	...............................................................	328 

Dispositions	non	codifiées	relatives	au	timbre	....................................................................	330 

6.	CODE	DES	PROCÉDURES	FISCALES	..........................................................................................................	333 

Partie	1	‐	Procédures	de	détermination	forfaitaire	des	bases	imposables	..............	333 
Titre	1	‐	Activités	industrielles,	commerciales	et	artisanales	.....................................................	333 
Titre	2	‐	Professions	non	commerciales	(Abrogé)	...........................................................................	333 
Titre	3	‐	Activités	agricoles	et	d’élevage	................................................................................................	334 
Titre	4	‐	Dénonciation	du	régime	de	l’impôt	forfaitaire	unique	................................................	335 

Partie	2	‐	Procédures	de	contrôle	de	l’impôt.........................................................................	335 
Titre	1	‐	Droit	de	contrôle	de	l’administration	...................................................................................	335 
Chapitre	1	‐	Contrôle	des	déclarations	.................................................................................................	335 
Chapitre	2	‐	Vérification	fiscale	des	déclarations............................................................................	337 
Chapitre	3	‐	Dispositions	particulières	à	certains	impôts	...........................................................	343 

Titre	2	‐	Droit	de	reprise	...............................................................................................................................	351 
Chapitre	1	‐	Délai	général	...........................................................................................................................	351 
Chapitre	2	‐	Délais	exceptionnels	............................................................................................................	351 

Titre	3	‐	Procédures	de	redressement	...................................................................................................	351 



	 	 Sommaire	
	

Algérie	2018	 	 11	

Chapitre	1	‐	Procédure	contradictoire	de	redressement	.............................................................	351 
Chapitre	2	‐	Procédures	d’imposition	d’office	...................................................................................	351 

Titre	4	‐	Droit	de	communication	.............................................................................................................	352 
Chapitre	1	‐	Principe	général	....................................................................................................................	352 
Chapitre	2	‐	Auprès	des	administrations,	institutions	publiques	et	entreprises	..............	352 
Chapitre	3	‐	Auprès	des	institutions	financières	et	autres	contribuables	...........................	355 
Chapitre	4	‐	Auprès	des	tiers	......................................................................................................................	357 
Chapitre	5	‐	Dispositions	générales	........................................................................................................	357 
Chapitre	6	‐	Sanctions	pour	refus	de	communication	..................................................................	358 
Chapitre	7	‐	Conservation	des	documents	comptables	................................................................	358 

Titre	5	‐	Secret	professionnel	......................................................................................................................	358 
Chapitre	1	‐	Portée	du	secret	professionnel	.......................................................................................	358 
Chapitre	2	‐	Sanctions	...................................................................................................................................	359 

Partie	3	‐	Les	procédures	contentieuses	.................................................................................	360 
Titre	1	‐	Le	contentieux	de	l’impôt	...........................................................................................................	360 
Chapitre	1	‐	Procédure	préalable	auprès	de	l’administration	..................................................	360 
Chapitre	2	‐	Procédure	devant	la	commission	de	recours	..........................................................	363 
Chapitre	3	‐	Procédure	devant	le	Tribunal	administratif	...........................................................	366 
Chapitre	4	‐	Procédure	devant	le	Conseil	d’État	..............................................................................	368 

Titre	2	‐	Recours	gracieux	.............................................................................................................................	369 
Chapitre	1	‐	Demande	des	contribuables	............................................................................................	369 
Chapitre	2	‐	Demande	des	receveurs	des	impôts	.............................................................................	370 

Titre	3	‐	Dégrèvements	d’office,	dégrèvements	compensations	...............................................	371 
Chapitre	1	‐	Dégrèvement	d’office	..........................................................................................................	371 
Chapitre	2	‐	Dégrèvements	compensations	.......................................................................................	371 
Chapitre	3	‐	Dégrèvements	spéciaux	.....................................................................................................	373 

Titre	4	‐	Le	contentieux	répressif	..............................................................................................................	373 
Titre	5	‐	La	prescription	.................................................................................................................................	374 
Chapitre	1	‐	Impôts	directs	et	taxes	assimilées	.................................................................................	374 
Chapitre	2	‐	Taxes	sur	le	chiffre	d’affaires	..........................................................................................	375 
Chapitre	3	‐	Droits	d’enregistrement	....................................................................................................	376 
Chapitre	4	‐	Droits	de	timbre	.....................................................................................................................	377 
Chapitre	5	‐	Impôts	indirects	.....................................................................................................................	378 

Partie	4	‐	Procédures	de	recouvrement	..................................................................................	379 
Titre	1	‐	Rôles	et	avertissements	...............................................................................................................	379 
Titre	2	‐	Exercice	des	poursuites	...............................................................................................................	380 
Chapitre	1	‐	Fermeture	temporaire	et	saisie	.....................................................................................	380 
Chapitre	2	‐	Vente	...........................................................................................................................................	381 
Chapitre	3	‐	Opposition	aux	poursuites	................................................................................................	383 
Chapitre	4	‐	Responsabilité	des	dirigeants	et	gérants	de	sociétés	..........................................	385 

Titre	3	‐	Sursis	et	échéancier	de	paiement	...........................................................................................	385 
Titre	4	‐	Prescription	.......................................................................................................................................	386 

Partie	5	‐	Structure	chargée	des	grandes	entreprises	.......................................................	386 
Titre	1	‐	Dispositions	générales	.................................................................................................................	387 
Titre	2	‐	Souscription	des	déclarations	..................................................................................................	387 
Titre	3	‐	Impôts	et	taxes	dûs	........................................................................................................................	388 
Titre	4	‐	Déclaration	et	paiement	de	l’impôt	.......................................................................................	388 
Titre	5	‐	Autorisations	d’achats	en	franchise	et	restitution	de	la	TVA	...................................	391 
Titre	6	‐	Réclamations	....................................................................................................................................	391 
Titre	7	‐	Assiette,	liquidation	et	recouvrement	de	l’impôt	sur	les	bénéfices	miniers	.....	392 
Titre	7	bis	‐	Le	rescrit	fiscal	..........................................................................................................................	393 
Titre	8	‐	Dispositions	transitoires	.............................................................................................................	395 



	 	 Sommaire	
	

12	 	 Algérie	2018	

7.	TEXTES	FISCAUX	NON	CODIFIÉS	.............................................................................................................	397 

1.	Conventions	fiscales	....................................................................................................................	397 
1.1.	Liste	des	conventions	fiscales	ratifiées	par	l’Algérie	..............................................................	397 
1.2.	Obligation	de	communication	dans	le	cadre	des	conventions	fiscales	.........................	398 

2.	Textes	relatifs	aux	investissements	.....................................................................................	399 
2.1.	Loi	n°16‐09	relative	à	la	promotion	de	l’investissement	.....................................................	399 
2.2.	Ordonnance	n°01‐03	relative	au	développement	de	l’investissement	........................	407 

3.	Fiscalité	pétrolière	et	minière	................................................................................................	408 
3.1.	Fiscalité	pétrolière	...................................................................................................................................	408 
3.1.1.	Dispositions	fiscales	du	Code	des	hydrocarbures	................................................................	408 
3.1.2.	Acomptes	de	la	taxe	sur	le	revenu	pétrolier	..........................................................................	417 
3.1.3.	Modalités	de	calcul	de	l’ICR	...........................................................................................................	420 
3.1.4.	Nature	des	investissements	déductibles	de	l’assiette	de	la	TRP	..................................	421 
3.1.5.	Taxe	sur	les	profits	exceptionnels	(TPE)	.................................................................................	423 
3.1.6.	Taux	réduit	de	l’ICR	...........................................................................................................................	426 

3.2.	Fiscalité	minière	.......................................................................................................................................	428 
3.2.1.	Dispositions	fiscales	du	Code	minier	.........................................................................................	429 
3.2.2.	Liste	des	équipements	miniers	exonérés	de	TVA	.................................................................	432 

4.	Autres	dispositions	fiscales	.....................................................................................................	441 
4.1.	Taxe	de	formation	professionnelle	et	taxe	d’apprentissage	..............................................	441 
4.1.1.	Dispositions	législatives	...................................................................................................................	441 
4.1.2.	Dispositions	réglementaires	..........................................................................................................	441 
4.1.3.	Arrêté	d’application...........................................................................................................................	442 

4.2.	Taxes	relatives	à	l’environnement	..................................................................................................	444 
4.2.1.	Taxe	sur	les	activités	polluantes	..................................................................................................	444 
4.2.2.	Taxe	d’incitation	au	déstockage	..................................................................................................	446 
4.2.3.	Taxe	complémentaire	sur	la	pollution	atmosphérique	d’origine	industrielle	.....	446 
4.2.4.	Taxe	complémentaire	sur	les	eaux	usées	industrielles	.....................................................	446 
4.2.5.	Taxe	sur	les	sacs	plastiques	............................................................................................................	447 
4.2.6.	Taxe	sur	les	huiles,	lubrifiants	et	préparations	lubrifiantes	..........................................	447 
4.2.7.	Taxe	d’efficacité	énergétique	........................................................................................................	448 
4.2.8.	Taxe	sur	les	ventes	des	produits	énergétiques	.....................................................................	450 

4.3.	Taxes	du	secteur	des	télécommunications	.................................................................................	451 
4.4.	Taxes	diverses	............................................................................................................................................	453 
4.4.1.	Taxe	unique	sur	les	spectacles	......................................................................................................	453 
4.4.2.	Prélèvement	sur	les	recettes	des	jeux	à	gains	et	de	divertissement	...........................	453 
4.4.3.	Taxe	forfaitaire	libératoire	sur	la	vente	des	produits	tabagiques	.............................	453 
4.4.4.	Taxe	annuelle	d’habitation	............................................................................................................	453 
4.4.5.	Taxe	de	séjour	.......................................................................................................................................	454 
4.4.6.	Taxe	de	domiciliation	bancaire	...................................................................................................	455 
4.4.7.	Taxe	spéciale	sur	les	permis	immobiliers	...............................................................................	455 
4.4.8.	Taxe	spéciale	sur	les	affiches	et	plaques	professionnelles	..............................................	457 
4.4.9.	Taxe	sur	les	transactions	des	biens	culturels	mobiliers	non	protégés	......................	459 
4.4.10.	Redevance	des	droits	d’auteur	et	droits	voisins	................................................................	459 
4.4.11.	Taxe	annuelle	sur	les	voitures	particulières	des	sociétés	.............................................	459 
4.4.12.	Taxe	sur	les	terrains	viabilisés	à	vocation	industrielle	..................................................	459 

INDEX	...........................................................................................................................................................	461 
	
	 	




